



⊕ مشق شمشیر یمنی

⊕ عبدالملک الحوئی  
رهبر جنبش انصارالله



نوع مختلف تکان دادن تیغه جنبیه دارای معنای مختلفی است که علاوه بر بیانگر قبیله طرف بودن، در موارد شادی و غصه نیز کارکرد دارد.

جنبیه همچنین در تاریخ یمن به عنوان مدرکی برای گرفتن وام نیز به کار می‌رفته و فرد یمنی با تحویل تیغه جنبیه، تعهد خود را به بازگرداندن وام دریافتی نشان می‌داده است.

دسته جنبیه (اصلی) به سه صورت ساخته می‌شود. جنبیه الصیفانی که اصیل‌ترین نوع است از شاخ کرگدن ساخته می‌شود اما در شرایط کنونی با کم شدن تعداد این حیوان و ممنوعیت شکار آن بسیار نادر است. جنبیه الکرک که از شاخ گاو میش ساخته می‌شود و جنبیه المصوعی که بیش‌ترین نوع از جنبیه‌های کنونی است که از شاخ بز کوهی ساخته می‌شود. (البته جنبیه‌های چوبی و یا با شاخ دیگر حیوانات نیز موجود است که اصالت نداشته و استفاده از آن برای مرد یمنی اصیل مذموم است.)

قیمت جنبیه بستگی به نوع دسته، دقت در ساخت و قدمت آن بستگی دارد؛ اما گران‌ترین جنبیه‌های موجود، مرتبط با جنبیه الشیخ ناجی بن عبد العزیز الشایف است که با قیمت یک میلیون دلار خریداری کرده و قدمت آن به ۱۰۰۰ سال قبل بازمی‌گردد. همچنین جنبیه خاندان آل احمر که از الإمام یحیی بن حمید الدین، مؤسس حکومت یمن پس از عثمانی به این خاندان رسیده است نیز از گران‌ترین و مشهورترین جنبیه‌های موجود در یمن است که علت آن علاوه بر قدمت و دقت در ساخت، نماد از قدرتمند بودن نیز هست زیرا این جنبیه حداقل دست چهار فرد قدرتمند یمنی بوده است.

منابع:

- موقع لانصارالله
- خبرگزاری اسپنا-کد: ۹۲۱۲۲۶۱۷۳۳۱

- سایت آوینی - کد: ۱۳۹۴/۰۱/۲۳
- فرهنگ نیوز: ۱۳۹۴.۰۲.۲۳

### راز جنبیه‌های یمنی

در صنعا که قدم می‌زنی اغلب مردها خنجری را به کمر خود بسته‌اند، چرایی این موضوع را که جویا می‌شوی راز علاقه شدیدشان به این سلاح سرد پرمز و راز را بازگو می‌کنند. برای مطالعه ادامه این گزارش نمایه کیو آر کد مقابل را اسکن کنید.



### خنجر در غلاف محمد عبدالسلام در دیدار با رهبر انقلاب نشانه چیست؟

هیئت انصارالله بهمن ماه سال جاری با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند که بازتاب گسترده‌ای در میان کاربران شبکه‌های اجتماعی داشت. یکی از موضوعاتی که در شبکه‌های مجازی داغ شد خنجری بود که محمد عبدالسلام سخنگوی جنبش انصارالله یمن به همراه داشت. برای بررسی این موضوع جذاب و آگاهی از این سوژه جالب نمایه کیو آر را اسکن کنید.

شود برنخواهد گشت مگر اینکه با خونی تماس داشته باشد یا حادثه قتل را رقم بزند. جنبیه علاوه بر یمن در کشور عمان نیز به عنوان وسیله‌ای برای زینت و بخشی از لباس مردان استفاده می‌شود. در عمان، این خنجری یکی از نمادهای کشور عمان است و در پرچم این کشور هم نقش بسته شده است.

### ◀ رقص «جنبیه»؛ نماد رزم

رقص خنجر سنت رزمی رایج در یمن است. دو طرف خنجرهای خود را از غلاف بیرون می‌کشند و به سمت یکدیگر خیز بر می‌دارند، تظاهر به زدن ضربه می‌کند و به عقب برمی‌گردند. دقیقاً لحظه‌ای که گمان می‌کنید یکی از دو نفر خنجر را در قلب دیگری فرو خواهد کرد، ناگهان بازو در بازو لبخند می‌زنند و با چرخش دوباره آماده مبارزه می‌شوند.

### ◀ ساختار اجتماعی یمن

ساختار اجتماعی یمن، قبیله‌ای است و قبیله همچنان تنها ساختار مستحکم اجتماعی در این کشور است. بستن خنجر و پوشش شال و دستار در کنار رقص شمشیر در مناطق شمالی یمن بیش از جنوب این کشور رایج است. ارتباط مناطق جنوبی با غرب و نفوذ طولانی مدت بریتانیا بر این مناطق موجب کاهش توجه به سنت‌ها در این مناطق نسبت به شمالی‌ها شده است.

### ◀ نگاهی موسع به تاریخ نقش اجتماعی جنبیه

برخی از مورخان مدعی تاریخ بیش از ۳۰۰۰ سال برای جنبیه هستند اما مستندات تاریخی که از قبرهای یمنی و کتیبه‌های سنگی به دست آمده، تاریخ حدود ۱۵۰۰ سال برای این خنجر یمنی را اثبات می‌کند که به دولت جمیریان، آخرین حکومت قبل از ظهور اسلام در شبه جزیره باز می‌گردد.

این خنجر یمنی در طول تاریخ به نمادی از فرهنگ کشور یمن تبدیل شده (و حتی بستن آن به شکل‌های مختلف دارای بار مفهومی و نشان دهنده طبقه خاص فرد بوده) است. همچنین

